MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

 Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 263/2020, DE 06 DE AGOSTO DE 2020

Referente ao Edital nº 008/2020, de 10 de Janeiro de 2020

PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRO DE PROJETOS DE PESQUISA

PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna público o resultado da

distribuição de cotas CNPq, referente ao Edital nº 008/2020, de 10 de Janeiro

de 2020, que rege sobre o Programas de Bolsas de Iniciação Científica e

Tecnológica do Instituto Federal Farroupilha, CNPq e FAPERGS.

1. Divulgação da distribuição de bolsas CNPq

1.1 O Resultado da distribuição de cotas de bolsa CNPq referente ao

Edital nº 008/2020, de 10 de janeiro de 2020, encontra-se no ANEXO I.

1.2 O Resultado da distribuição de cotas de bolsa CNPq EM referente ao

Edital nº 008/2020, de 10 de janeiro de 2020, encontra-se no ANEXO II.

Santa Maria/RS, 06 de agosto de 2020.

ARTHUR PEREIRA FRANTZ
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Portaria nº 0979/2014

file:///C:/Users/Ivan/Desktop/fluxo%20continuo/prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

 Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

2

ANEXO I

Resultado da distribuição das bolsas CNPq referentes as propostas inscritas e
ranqueadas no edital  Nº 008/2020

CÓDIGO CAMPUS TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR
DIRECIONAMENTO

PLANO
TRABALHO

BOLSAS

PVG409-2019 CPESR
As concepções de Filosofia e de História da Ciência nas
licenciaturas em Matemática e em Ciências Biológicas

ALEXANDRE JOSE
KRUL

científico PIBIC-AF

PVB685-2020 CPEAL
CARACTERIZAÇÃO CLIMÁTICA DA REGIÃO DE

ALEGRETE, RS PARA FINS AGRÍCOLAS
ANA CARLA DOS
SANTOS GOMES

tecnológico PIBITI-CNPq

PVJ703-2020 CPPISB
Crenças de estudantes: contribuições a partir do ensino

remoto para a aprendizagem de língua espanhola no curso
Técnico em Eventos, modalidade presencial

ANGELICA ILHA
GONCALVES

científico PIBIC-AF

PVG700-2020 CPESR

BIOINDICADORES DE POLUIÇÃO AMBIENTAL: EFEITOS
SOBRE MARCADORES DE ESTRESSE DE

OLIGOQUETAS EXPOSTAS À HERBICIDA À BASE DE
GLIFOSATO.

ANTONIO AZAMBUJA
MIRAGEM

científico PIBIC-AF

PVE644-2020 CPPGIJC
Atributos da qualidade de sementes de soja certificadas e

salvas na Região de Júlio de Castilhos - RS
CARLA MEDIANEIRA

BERTAGNOLLI
científico PIBIC-CNPq

PVK500-2019 CPPGISVS
POTENCIAL PRODUTIVO E QUALIDADE DE FORRAGEM

DE CEREAIS DUPLO PROPÓSITO SUBMETIDOS AO
MANEJO DE CORTE

CLEBER JOSE
TONETTO

científico PIBIC-CNPq

PVB436-2019 CPEAL
Efeito residual da aplicação de gesso agrícola e calcário em

Argissolo Vermelho da Fronteira Oeste do Rio Grande do
Sul

DOUGLAS DALLA
NORA

científico PIBIC-CNPq

PVE658-2020 CPPGIJC
Estratégias de utilização de plantas forrageiras visando

cobertura de solo em distintos sistemas de produção. Ano III
DUILIO GUERRA

BANDINELLI
tecnológico PIBITI-CNPq

file:///C:/Users/Ivan/Desktop/fluxo%20continuo/prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

 Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

3

PVI637-2020 CPPISA
Impacto de sistemas de desmame e alimentação na cria e

terminação de cordeiros da raça Hampshire down: idade de
abate e custo de produção

EDNA NUNES
GONCALVES

científico PIBIC-CNPq

PVI636-2020 CPPISA
Produtividade e viabilidade econômica de um sistema

integração lavoura-pecuária
EDNA NUNES
GONCALVES

cientifico PIBIC-CNPq

PVG660-2020 CPESR

MODELAGEM MATEMÁTICA DA DINÂMICA DA NÃO
LINEARIDADE DE FOLGA EM UMA JUNTA ROTATIVA DE

UM ROBÔ SCARA COM TRANSMISSÃO POR
ENGRENAGENS

EDUARDO PADOIN científico PIBIC-CNPq

PVK537-2019 CPPGISVS
Análise das Práticas enquanto Componente Curricular

(PeCCs) do curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do
IFFar - SVS

ELIZIANE DA SILVA
DAVILA

científico PIBIC-CNPq

PVK622-2020 CPPGISVS
Produtividade de grãos de cultivares de soja em diferentes

datas de semeadura - Safra agrícola 2020/21.
EVANDRO JOST científico PIBIC-CNPq

PVG614-2020 CPESR
Ensino Híbrido: uma proposta didático-pedagógica com a

utilização de Metodologias Ativas e Personal Learning
Environment

FRANCIELE MEINERZ
FORIGO

científico PIBIC-AF

PVB654-2020 CPEAL
Mapeamento hidrogeoquímico dos aquíferos Serra Geral e
Guarani como ferramenta de gestão estratégica das águas

subterrâneas do município de Alegrete, RS.

GLAUCIA OLIVEIRA
ISLABAO

cientifico PIBIC-CNPq

PVH454-2019 CPESAN

CRIAÇÃO DE UMA BASE E PROTOTIPAÇÃO DE UM
APLICATIVO PARA RECONHECIMENTO FACIAL DE DOR

EM RECÉM-NASCIDOS UTILIZANDO A ESCALA
NEONATAL FACIAL CODE SYSTEM.

JOHN SOLDERA tecnológico PIBITI-CNPq

PVE672-2020 CPPGIJC
Reposicionamento in silico de fármacos como potenciais
candidatos no combate ao SARS-CoV-2 e à Coronavirus

Disease 2019 (COVID-19)
KELVIS LONGHI tecnológico PIBITI-CNPq

PVE645-2020 CPPGIJC
Descrição de interações intermoleculares do tipo

calcogênio•••calcogênio e seus efeitos na organização
KELVIS LONGHI cientifico PIBIC-CNPq

file:///C:/Users/Ivan/Desktop/fluxo%20continuo/prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

 Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

4

supramolecular de calcogenofenos a partir da aplicação de
técnicas da química computacional.

PVF670-2020 CPPIPB
Termossonicação como método de conservação para

cervejas artesanais: efeito sobre características de
qualidade e estabilidade microbiológica

LARISSA DE LIMA
ALVES

científico PIBIC-CNPq

PVJ694-2020 CPPISB
"O filho de uma escrava" de Apparício Mariense:

representações sociopolíticas a partir de uma peça teatral (c.
1870 - c. 1890)

LEANDRO GOYA
FONTELLA

científico PIBIC-AF

PVB608-2020 CPEAL
Avaliação da Adaptabilidade de Raças na Bacia Leiteira da

Fronteira Oeste do RS

PATRICIA
ALESSANDRA

MENEGUZZI METZ
DONICHT

cientifico PIBIC-CNPq

PVB704-2020 CPEAL Perfil socioprofissional docente do Rio Grande do Sul
PAULA MIRELA

ALMEIDA
GUADAGNIN

cientifico PIBIC-CNPq

PVC609-2020 CPFW
Gestão Democrática versus Gerencialismo: Análise das

Práticas Discursivas em Cooperativas do Médio Alto Uruguai
PAULO FREDERICO
HOMERO JUNIOR

cientifico PIBIC-CNPq

PVK691-2020 CPPGISVS
COMPARAÇÃO DE DIFERENTES RECOMENDAÇÕES
PARA APLICAÇÃO DO GESSO AGRÍCOLA EM SOJA

(Glycine max (L)).

PAULO ROBERTO
CECCONI DEON

científico PIBIC-CNPq

PVC716-2020 CPFW
A hiperflexibilização do trabalho: vínculos frágeis e

intensificação do trabalho representados pela 'uberização'
PEDRO HENRIQUE

DE GOIS
cientifico PIBIC-CNPq

PVB487-2019 CPEAL
ESTRATÉGIAS DE USO DE PASTAGENS NATURAIS NA

FRONTEIRA OESTE DO RIO GRANDE DO SUL
RAFAEL ZIANI

GOULART
científico PIBIC-CNPq

PVB426-2019 CPEAL
Turismo de observação de aves como possibilidade de

desenvolvimento sustentável na APA do Ibirapuitã
SUELEN DE LEAL

RODRIGUES
científico PIBIC-CNPq

PVB643-2020 CPEAL
Avaliação do desempenho e comportamento de cordeiros da

raça Texel submetidos ou não a caudectomia.
TATIANA PFULLER

WOMMER
científico PIBIC-CNPq

PVG629-2020 CPESR Inclusão social: diálogos entre Sujeito, Língua, História. VEJANE GAELZER científico PIBIC-CNPq

file:///C:/Users/Ivan/Desktop/fluxo%20continuo/prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

 Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

5

 ANEXO II

Resultado da distribuição das bolsas CNPq EM referentes as propostas inscritas e ranqueadas no edital  Nº 008/2020

CÓDIGO CAMPUS TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR
DIRECIONAMENTO

PLANO
TRABALHO

BOLSAS

PIH641-2020 CPESAN
SÍNTESE DE OXAZINAS DERIVADAS DE

ORGANOCALCOGÊNIOS MEDIADA POR BASE
ADRIANE

SPERANCA
científico PIBIC-EM

PVK665-2020 CPPGISVS
INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL POTENCIALIZANDO

SUPORTE REMOTE DE HARDWARE

ALECSON MILTON
ALMEIDA DOS

SANTOS
tecnológico PIBIC-EM

PVI708-2020 CPPISA
As marcas do tempo, sobre o espaço de São Martinho

– RS.
ANA LETICIA DE

OLIVEIRA
científico PIBIC-EM

PVK564-2019 CPPGISVS
IDENTIFICAÇÃO DE POTENCIAIS

BIOINDICADORES DE CONTROLE BIOLÓGICO EM
OLIVAIS DO RIO GRANDE DO SUL

ANA LUCIA DE
PAULA RIBEIRO

científico PIBIC-EM

PVB676-2020 CPEAL
Análise do desenvolvimento e produtividade
econômica do arroz irrigado por pivô central.

ANA RITA
COSTENARO

PARIZI
científico PIBIC-EM

PVH526-2019 CPESAN
Monitoramento dos componentes florestais de um
sistema agroflorestal em implantação no IFFAR -

Campus Santo Ângelo

ANGELA
PAWLOWSKI

científico PIBIC-EM

file:///C:/Users/Ivan/Desktop/fluxo%20continuo/prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

 Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

6

PVK604-2020 CPPGISVS
APRENDENDO E ENSINANDO UMA NOVA

CANÇÃO: O BLOG DAS LINGUAGENS COMO MEIO
DE CAPACITAÇÃO DISCENTE

CARLA
CALLEGARO

CORREA KADER
tecnológico PIBIC-EM

PVE644-2020 CPPGIJC
Atributos da qualidade de sementes de soja

certificadas e salvas na Região de Júlio de Castilhos -
RS

CARLA
MEDIANEIRA

BERTAGNOLLI
científico PIBIC-EM

PVG625-2020 CPESR
FATORES DE PRÉ-DISPOSIÇÃO À SÍNDROME DE

BURNOUT: UMA ANÁLISE REALIZADA COM
ALUNOS DE UMA INSTITUIÇÃO PÚBLICA FEDERAL.

DANIELA COPETTI
SANTOS

científico PIBIC-EM

PVE658-2020 CPPGIJC
Estratégias de utilização de plantas forrageiras visando
cobertura de solo em distintos sistemas de produção.

Ano III

DUILIO GUERRA
BANDINELLI

tecnologico PIBIC-EM

PVK460-2019 CPPGISVS
Parâmetros genéticos e melhoramento de arroz

irrigado
EDUARDO ANIBELE

STRECK
científico PIBIC-EM

PVK521-2019 CPPGISVS
Adaptabilidade e estabilidade genéticas de sementes

crioulas de painço semeadas em diferentes regiões do
RS

EDUARDO ANIBELE
STRECK

científico PIBIC-EM

PVB635-2020 CPEAL
Totem para mensuração e informações de prevenção

dos efeitos dos raios ultravioletas solares
FABIO DINIZ ROSSI científico PIBIC-EM

PVJ712-2020 CPPISB

Desenvolvimento de um biossensor eletroquímico
baseado em um material nanohíbrido composto por

polímero condutor / AuNPs / Antígeno para detecção
do vírus Sars-Cov-2 em combate à pandemia instalada

- Covid-19

FRANCIELE
WOLFART

científico PIBIC-EM

PVK717-2020 CPPGISVS
DESEMPENHO AGRONÔMICO DE GENÓTIPOS DE

MILHO EM DUAS ÉPOCAS DE SEMEADURA
IVAN CARLOS

MALDANER
científico PIBIC-EM

file:///C:/Users/Ivan/Desktop/fluxo%20continuo/prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

 Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

7

ASSOCIADOS AO MANEJO DE FUNGICIDA

PVK657-2020 CPPGISVS
Adaptabilidade e estabilidade de genótipos de canola

em diferentes datas de semeadura
IVAN CARLOS

MALDANER
científico PIBIC-EM

PVH454-2019 CPESAN

CRIAÇÃO DE UMA BASE E PROTOTIPAÇÃO DE UM
APLICATIVO PARA RECONHECIMENTO FACIAL DE

DOR EM RECÉM-NASCIDOS UTILIZANDO A
ESCALA NEONATAL FACIAL CODE SYSTEM.

JOHN SOLDERA tecnológico PIBIC-EM

PVF404-2019 CPPIPB
Desenvolvimento de um Módulo Sensor Remoto
(MSR) para Aplicações em Automação Industrial

JULIAN CEZAR
GIACOMINI

tecnologico PIBIC-EM

PVE672-2020 CPPGIJC
Reposicionamento in silico de fármacos como

potenciais candidatos no combate ao SARS-CoV-2 e à
Coronavirus Disease 2019 (COVID-19)

KELVIS LONGHI tecnológico PIBIC-EM

PVF670-2020 CPPIPB
Termossonicação como método de conservação para

cervejas artesanais: efeito sobre características de
qualidade e estabilidade microbiológica

LARISSA DE LIMA
ALVES

científico PIBIC-EM

PVJ694-2020 CPPISB
"O filho de uma escrava" de Apparício Mariense:

representações sociopolíticas a partir de uma peça
teatral (c. 1870 - c. 1890)

LEANDRO GOYA
FONTELLA

científico PIBIC-EM

PVB671-2020 CPEAL
Elaboração e avaliação de bebida láctea fonte de fibras
utilizando farinha de casca de maracujá e soro de leite

como resíduos agroindustriais

LUANA HASELEIN
MAURER

científico PIBIC-EM

PVH615-2020 CPESAN
Produtividade e fenologia de híbridos de milho

cultivados em oito épocas de semeadura
LUIS HENRIQUE

LOOSE
científico PIBIC-EM

PVH600-2020 CPESAN
Desenvolvimento e produtividade da soja em diferentes

épocas de semeadura em Santo Ângelo/RS
LUIS HENRIQUE

LOOSE
científico PIBIC-EM

PVH687-2020 CPESAN Avaliação dos Efeitos de Ilex paraguariensis na NELSON científico PIBIC-EM

file:///C:/Users/Ivan/Desktop/fluxo%20continuo/prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

 Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

8

Disfunção Locomotora No Modelos De Doença de
Parkinson Em Drosophila Mutante

RODRIGUES DE
CARVALHO

PVH585-2020 CPESAN

Estudo Do Potencial Inseticida E Biotecnológico De
Compostos De Origem Botânica: Novas Perspectivas

Para Compostos Isolados Utilizando O Modelo
Baseado Em Drosophila melanogaster

NELSON
RODRIGUES DE

CARVALHO
científico PIBIC-EM

PVB608-2020 CPEAL
Avaliação da Adaptabilidade de Raças na Bacia

Leiteira da Fronteira Oeste do RS

PATRICIA
ALESSANDRA

MENEGUZZI METZ
DONICHT

cientifico PIBIC-EM

PVE677-2020 CPPGIJC
FITOTERAPIA FITOSSANITÁRIA NO CONTROLE DE

FORMIGAS CORTADEIRAS (HYMENOPTERA:
FORMICIDAE) PARA O CULTIVO DE EUCALIPTO

PAULA MACHADO
DOS SANTOS

científico PIBIC-EM

PVB704-2020 CPEAL Perfil socioprofissional docente do Rio Grande do Sul
PAULA MIRELA

ALMEIDA
GUADAGNIN

cientifico PIBIC-EM

PVC470-2019 CPFW
MONITORAMENTO DA LEISHMANIOSE EM CÃES

ERRANTES EM MUNICÍPIO DA REGIÃO NOROESTE
DO RIO GRANDE DO SUL

PAULO HENRIQUE
BRAZ

científico PIBIC-EM

PVC716-2020 CPFW
A hiperflexibilização do trabalho: vínculos frágeis e

intensificação do trabalho representados pela
'uberização'

PEDRO HENRIQUE
DE GOIS

cientifico PIBIC-EM

PVC525-2019 CPFW
O sujeito e o trabalho: interfaces entre a ética, as
práticas de constituição de si e as organizações

PEDRO HENRIQUE
DE GOIS

cientifico PIBIC-EM

PVK423-2019 CPPGISVS
TERMINAÇÃO DE BORREGOS DAS RAÇAS

CORRIEDALE E TEXEL, ESQUILADOS OU NÃO
RAFAEL SANCHES

VENTURINI
científico PIBIC-EM

file:///C:/Users/Ivan/Desktop/fluxo%20continuo/prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

 Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

9

ESQUILADOS, EM SISTEMA DE CONFINAMENTO

PVJ633-2020 CPPISB
Relatos e retratos da comida na região da Quarta

Colônia de imigração Italiana do Rio Grande do Sul.
RAQUEL LUNARDI científico PIBIC-EM

PVI607-2020 CPPISA
Efeitos de diferentes doses de zinco no tratamento de

sementes na qualidade e no potencial produtivo de
diferentes cultivares de trigo

RICARDO TADEU
PARAGINSKI

científico PIBIC-EM

PVI430-2020 CPPISA

Avaliação dos parâmetros fitotécnicos de produtividade
de culturas de inverno e verão na região de

abrangência do IFFarrroupilha – Campus Santo
Augusto

RICARDO TADEU
PARAGINSKI

científico PIBIC-EM

PVG616-2020 CPESR

As concepções de Corpo, Gênero e Violência Sexual
de Crianças e Adolescentes da Educação Básica:
produzindo análises com licenciandos em Ciências

Biológicas

RUBIA EMMEL científico PIBIC-EM

PVK412-2019 CPPGISVS
Purificação e reaproveitamento de águas fertilizadas

pelos peixes para o cultivo de alfaces e agrião
SUZETE ROSSATO científico PIBIC-EM

PVK424-2019 CPPGISVS
Eficiência produtiva de sistemas de cultivo: observação

do comportamento de tilápias e resistência ao frio
SUZETE ROSSATO tecnológico PIBIC-EM

PVE699-2020 CPPGIJC
Uso de Homeopatia e extrato vegetal de tiririca para

enraizamento das plantas medicinais Guaco (Mikania
glomerata) e Cidró (Aloysia triphylla)

TATIANA
APARECIDA BALEM

científico PIBIC-EM

file:///C:/Users/Ivan/Desktop/fluxo%20continuo/prppgi@iffarroupilha.edu.br